(*a*) *Edit. Vat.* is.

doctrina , est cum cæteris illius opusculis et expositionibus maxime consentiens. Etenim quæ consequentes ejus sunt explicaciones librorum sacrorum , illaque potissimum in Ecclesiastem , quam ab eo conscriptam esse perantiquorum exemplarium certæ inscriptiones indicant , illæ quidem præclaris contextæ sententiis , præ se ferunt maximam divinarum litterarum copiam. Hæc ipsa valde elucet in hoc Psalmorum commentario , in quo , ut in cæteris , una item atque altera , quam hic noster recte novit , Veteris Testamenti editio cernitur. Sed est præterea aliud , quod non solum is explicavit animi sui sensa litteris , quas ab utriusque Testamenti fonte hausit , verum etiam Patrum traditionibus. Id illius præcipuum esse , cum liber significet , quem *Pharetram* inscripsit , tum alii , vel potius hæc ipsa solum explanatio declarat : in qua quoque , ut in reliquis opusculis quæ ab eo accepimus , præclare disseritur de sacra Scripturæ præstantia , de cæteris liberalibus disciplinis , tanquam illius pedissequis. Sed res omnis in promptu est , nihilque attinet cur pluribus demonstretur.

## PRÆFATIO<sup>1</sup>

Quisquis ad divinæ paginæ lectionem erudiendus accedit , in principio considerare debet , quæ sit illius Scripturæ materia , circa quam versatur ejus tractatus. Est autem illius principalis materia , opus restorationis. Sunt enim duo opera : opus conditionis , et opus restorationis. Opus conditionis est , quo factum est ut essent , quæ non erant ; opus restorationis est , per quod meliorata sunt , quæ perierant. Opere conditionis factus est mundus cum suis elementis ; opere restorationis , Verbi incarnatio

cum suis sacramentis. Ex quo manifestum est , quod Scriptura cunctis aliis præcellit , tum materiæ dignitate , tum profunditate , et subtilitate. Et si quis diligenter attendit , potest percipere quod omnes artes , tam liberales , quam naturales , ei tanquam dominæ famulantur. Duo consideranda sunt in sacra Scriptura vel pagina præcipue ; quod scientia ejus , vel ex rebus habetur , vel ex vocibus. Ex voce autem habetur , vel ex pronuntiatione : peritiam pronuntiandi com-

paramus nobis per grammaticam ; significacionem earumdem per dialecticam ; utrumque per rhetoricam. Scientia vero rerum habetur per formas , vel per naturas : ut forma ad exteriora , natura ad interiora referatur. Attenditur autem forma , vel in numero , quod docet nos arithmeticæ ; vel proportione , quod demonstrat musica ; vel dimensione , quod geometria ; vel motu , de quo consultit astronomia ; de naturis , ut physica pertractat. Cum ergo in divina pagina necessaria sit omnium istorum prædictorum scientia , et singula de singulis doctrinam perficiant ; patet , quod omnes aliæ scientiæ quasi pedissequæ sunt theologiae. Ostendo siquidem quæ sit materia , restat , in quibus constet , assignare. Constat autem in duobus , scilicet in Novo , et in Veteri Testamento. In his autem duobus totum corpus canonice Scripturæ continetur. Prætermisso autem Novo , de Veteri ad præsens agamus. Sciendum ergo<sup>2</sup> quod Hebræi , Esdra auctore , libros Veteris Testamenti ,

Scientia  
rerum  
habetur  
per for-  
mas , vel  
per natu-  
ras.

Materia  
Sacra  
Scrip-  
tureæ.

Divisio

<sup>1</sup> Indicem analyticum , qui ex vetusta exemplari Ms. in cæteris editionibus hoc loco legitur , ad calcem

volumini: tomi rejecimus. — <sup>2</sup> Hieron. , in *Prolog.* Reg.; Isidor. , *Etymolog.* , lib. VI. , c. I.

Testa-  
menti  
Veteris.

secundum numerum suarum litterarum, in viginti duo volumina distinxerunt, eosque in tres ordines divisorunt, Legem, Prophetas, et Hagiographa (a) : Moysique legem, quæ *Thorah* hebraice dicitur, in quinque volumina distinguentes, qui est primus ordo hujus primi ordinis: primus liber *Bereschith* est, seu *Genesis*; secundus, *Veelle schemoth*, sive *Exodus*; tertius, *Vaiicra*, sive *Leviticus*; quartus, *Vaiedabber*, sive *Numeri*; quintus, *Elleh Haddebarim*, sive *Deuteronomius*; ecce Pentateuchus. Secundi ordinis primus liber est, *Jehosua ben Nun* (b), qui et latine *Jesu filius* (c) *Nave*: nam binominis fuit, et pater et filius; secundus *Sophetim* (d), sive *Judicum*; tertius *Samuel*, qui est primus et secundus (e) *Regum*; quartus *Melachim* (f), qui est tertius et quartus (g) *Regum*; quintus *Isaias*; sextus *Hieremias*; septimus *Ezechiel* (h); octavus *There Hassar* (i), id est, duodecim prophetæ minores, qui pro sui brevitate, in uno rediguntur. Tertius ordo Hagiographorum, in quo sunt novem libri. Primus est *Job*; secundus, *Psalterium*, quod præ manibus habemus; tertius, *Mischle*, qui est *Proverbia Salomonis*: quartus, *Coheleth*, qui *Ecclesiastes*: quintus, *Schir haschirim* (j), quod est *Canticum Cantorum*; sextus *Daniel*; septimus *Dibere iamim* (k) id est, *Verba dierum*, sive *Paralipomenon*; octavus, *Esdras*; nonus, *Esther*. Collecti ergo de primo ordine quinque, unde et *Pentateuchus* dicitur a *pente*, quod est *quinque*, et *teuchus*, quod est *volumen*, nam *theta* positio est<sup>1</sup>; de secundo vero, octo; de tertio, novem: similiter sunt viginti duo. Et omnes revera sunt Hagiographi, id est sacra Scriptura; sed ad ultimum ordinem appropriatum est vocabulum: sicut et hoc nomen, *Angelus*, cuiilibet de novem ordinibus convenit, sed inferiori ordini ap-

Hagiographi  
nomen  
com-  
mune est  
omoium  
librorum  
sacra

<sup>1</sup> Id quod *theta* dicitur, ut cuique notum est, nihil est aliud quam octava littera alphabeti greci. Graeca vero vox quæ respondet voci latinæ *Positio*, est, θέτις, quæ profecto parum habet analogiæ cum τεῦχος.  
<sup>2</sup> *Nebalim* significat citharam, vel aliud quidpiam instrumentum musicum. — <sup>3</sup> Ps. LXXXVIII, 21.

(a) *Al. Agiographa*, et sic deinceps. — (b) *Cæt.*

propriatum est. Similiter et hoc nomen, *Scriptu-Confessor*, cuiilibet Sanctorum convenit;<sup>rae.</sup> sed specificatur ad illos solos, qui non apostoli, nec martyres.

Primo ponitur commendatio auctoris; secundo causa nominis; tertio comprehensionis causa, scilicet, quare tot psalmi; quarto causa distinctionis, scilicet quare ponit tres quinquagenas; quinto causa frequentationis. Causa nominis dupliciter: vel causa administrationis, vel causa similitudinis. Causa administrationis: dicitur hic liber *psalterium*, quia sicut David cantando ante arcum, in psalterio ita faciebat modulationes, scilicet psalmi. Causa similitudinis, scilicet quare psalterium, duplex: vel quia in illo instrumento sunt decem chordæ, et in hoc libro docetur observantia decem præceptorum; vel quia (l) sicut hoc instrumentum reddit sonum a superiori, ita hic liber docet nos servire Deo pro æternis, quæ sursum sunt. Nota: secundum tria genera linguarum, hic liber tria sortitur nomina: nam tria latine dicitur liber *Hymnorum*, vel *Soliloquiorum*; græce, sicut dicitur in *Paralipomenon* (m), *Psalterion* (n); hebraice *Nebalim* (o), vel *Sepher tehillim*. Sed *Nebalim* soundat idem, quod liber Soliloquiorum<sup>2</sup>; *Sepher tehillim*, idem quod liber *Hymnorum*. Ergo habet duo nomina in latino, et duo nomina in hebræo. Nota: psalterium reddit sonum a superiori, quia chordæ sunt superius; cithara autem ab inferiori, quia chordæ sunt inferius, et lignum circumquaque. Nam quod dicitur medium, dicitur insimum. Nota: dicitur David eximus prophetarum, id est, maximus prophetarum, propter tria, scilicet: propter regiam dignitatem, unde hoc<sup>3</sup>: « Inveni David servum meum, » etc.; et propter humilitatis eximiam abundantiam,

David  
eximus  
propheta

edit. *Bennum*. — (c) *Cæt.* edit. omitt. *Filius*. — (d) *Cæt.* edit. *Sophlin*. — (e) *Cæt.* edit. omitt. et secundus. — (f) *Cæt.* edit. *Malachim*. — (g) *Cæt.* edit. omitt. tertius et quartus. — (h) Edit. Ven. *Ezechias*. — (i) *Cæt.* edit. *Thire Hasser*. — (j) *Cæt.* edit. *Scir haschirim*. — (k) *Cæt.* edit. *Debriamim*. — (l) *Cæt.* edit. præceptorum; et. — (m) *Suppl.* libris. — (n) *Cæt.* edit. *Psalterium*. — (o) *Cæt.* edit. *Nablium*, et sic deinceps.

unde Dominus de David <sup>1</sup> : « Inveni virum secundum cor meum; » et propter promissionem ei factam, unde hoc <sup>2</sup> : « De fructu David ventris tui, » etc. David dicitur *tuba*, quia tubis utimur in tribus, scilicet in bello, in conviviis, in festis. Quibus tubis usus est David in bello, unde <sup>3</sup> : « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium; » in conviviis, unde hoc <sup>4</sup> : « In voce exultationis, et confessionis, sonus epulantis; » in festis, unde hoc <sup>5</sup> : « Buccinate in neomenia tuba. » Nota : Judæi tantum observant annum septimæ decadis, qui dicitur *jubilæus*; sed quinquagesimus dicebatur *Jubilæus*. Dicimus, quod Judæi septuaginta annis fuerunt in captivitate, et non potuerunt facere annum jubilæum; sed antequam exirent, habuerunt a Cyro licentiam redeundi. Fecerunt ergo annum jubilæum, quando liberati fuerunt, scilicet septimo anno septimæ decadis, id est, post septimam decadem, scilicet quando plenarie fuerunt liberati; vel septimo anno septimæ decadis, id est, septimo anno ante septimam decadem, quando habuerunt licentiam redeundi; et ita inclusive, vel exclusive legatur : reperitur hoc in Epistola ad Galatas <sup>6</sup>; vel casu contigit quod quando exierunt de captivitate, fuit annus jubilæus : hoc dicit Meldensis <sup>7</sup>; vel sic legatur littera : « Observant annum septimum decadis; » et fuit vitium scriptoris, et uno addito, vel primo computato, fiunt quinquaginta; nam septies septem fiunt quadraginta novem. <sup>8</sup> « Da partes septem : » *septem* potest esse dativus, id est: Da partes vitæ tuæ septenario, id est Veteri Testamento, vel qui jubilæus dicitur; id est, observant septimum annum, et observant annum, qui jubilæus dicitur; vel, ut dicit Parisiensis, ibi ponit decades; vel: Da vitæ tuæ partes septem, id est, Vetus

Testamentum; et ita *septem* est accusativus. Nota : triplex est causa frequentationis hujus libri præ aliis. Frequentatur enim tum pro sui perfectione, quia perfectius tractat de Christo, quam alii; tum pro sui apertione, qui apertius tractat, ut dicit Evangelium <sup>9</sup>; tum pro certitudine veniae: nam cum videmus David tantum peccatorem esse conversum, nulli relinquitur locus dissidentiæ. Nota : ab Hieronymo <sup>10</sup> dicitur, quod quinque distinctiones fiunt per *Fiat, fiat*; in Psalterio tantum quatuor reperiuntur, ut in <sup>11</sup>: « Beatus, qui intelligit super egenum, » etc.; et in <sup>12</sup>: « Deus, judicium tuum, » etc.; et in <sup>13</sup>: « Misericordias Domini; » et ibi <sup>14</sup>: « Confitemini Domino. » Diximus, quod quinque distinctiones fiunt per *Fiat, fiat*, id est, quinque distincta; nam alibi dicitur: « Secta semper superant sectiones in uno; » veluti, si lignum dividatur in duo, ibi una erit sectio, et duo secta. Si in tria dividatur, ibi erunt sectiones due, et tria secta; sic deinceps. Ita in Psalterio, *Fiat, fiat*, quater positum, quinque facit secta, scilicet quinque distincta. Verum est ergo, quod fiunt quinque distinctiones per *Fiat, fiat*, quater positum, id est, quinque distincta. Item nota: alia prophetia soliloquium, alia signiloquium: soliloquium, ut prophetia David, quia nullo adminiculo exteriori prophetarum, sed solius Spiritus sancti instinctu; prophetia, quæ est signiloquium, id est, ex quodam signo, alia fit per facta, alia per dicta, alia per somnia, alia per visiones. Nota <sup>15</sup>: « Ecce virgo concipiet: » Augustinus dicit, quod hanc prophetiam necesse est impleri. Quod verum est, si *Necesse* determinet necessitatem consequendi, non consequentis: necessarium est, si Deus prædixit evenire, vel evenit; sed non sequitur, quod si prædixit, necesse est evenire.

Causa  
frequentationis  
Psalterii

Prophetia duplex

<sup>1</sup> *Act.*, XIII, 22. — <sup>2</sup> *Ps.* CXXXI, 11. — <sup>3</sup> *Ps.* XVII, 35. — <sup>4</sup> *Ps.* XLI, 5. — <sup>5</sup> *Ps.* LXXX, 4. — <sup>6</sup> *Gal.*, IV, 10, quo loco S. Hieronymus. — <sup>7</sup> Durandus fortasse. Sed Durandus ille Meldensis anno 1318 defunctus est: unde sequeretur hancce præfationem, vel saltem annotationem hic intermixtam, S. Bonaventuræ tri-

bwendam non esse. — <sup>8</sup> *Eccle.*, XI, 2. — <sup>9</sup> *Luc.*, XX, 42. — <sup>10</sup> Hierou.. in *Psal.* XL, et ad *Sophron.*, epist. CXXXIV. — <sup>11</sup> *Psal.* XL, 14. — <sup>12</sup> *Psal.* LXXI, 19. — <sup>13</sup> *Psal.* LXXXVIII, 53. — <sup>14</sup> *Psal.* CV, 48. — <sup>15</sup> *Isa.*, VII, 14.

<sup>1</sup> « Justo non est lex posita , » id est, impo-  
sita, quasi ad onus; vel , justo non est lex  
posita ad justificandum , quasi lex justifi-

cet: nam <sup>2</sup> lex neminem duxit ad perfectio-  
nem ; vel non est justo lex posita, id est, pro  
justo.

## PSALMUS DAVID I.

1. *Beatus vir, qui non abiit in concilio impiorum.* Homo quando cogitationem suam ad terrena flectit , a patria in exilium vadit. Primum per vanitatem abiit , deinde per delectationem stat, per consensum sedet , per opus ædificat , per separationem inhabitat. Nam est accessus animæ ad Deum , et recessus : unde dicitur <sup>3</sup> : « Ibimus in itinere (a) trium dierum. » Accedendi iter est per diem, recedendi per noctem. Quot noctibus recedit , tot diebus redit. Recedendi primæ noctis iter est per superbiam , qua Deum deserit; secundæ noctis iter est per concupiscentiam , qua alia præter Deum appetit; tertiae noctis per obstinationem , qua in alienis præter Deum requiescit. In superbia est vanitas; in concupiscentia, delectatio; in obstinatione, consensus. Per vanitatem abit, per delectationem stat, per consensum sedet. Per superbiam recedens a Deo, vadit ad se, ut requiescat in se; per concupiscentiam descendit sub se, ut requiescat in carne; per obstinationem trahitur extra se, ut requiescat in carne, visibilium specie, ut permaneat in delectatione. Primum vadit de virtute sua gloriari ; secundo in vitiis suis delectari ; tertio in transitoriis consolari. Primo <sup>4</sup> , « Maledictus homo, qui confidit in homine ; » secundo <sup>5</sup> , « qui ponit carnem brachium suum ; » tertio <sup>6</sup> , « qui speravit in multitudine divitiarum suarum. » Redeundi ad Deum, prima reversio est ab alienis ad propria; secunda, a malis ad bona; tercia, a studio virtutis ad perceptionem internæ et

æternæ dulcedinis. Hi sunt tres dies accendi ad Deum. Tres leguntur Dei positiones : nam dicitur requiescere , vel jacere, sedere, stare : requiescere, ad justificandum; sedere , ad judicandum ; stare , ad adjuvandum. De primo <sup>7</sup> : « Super quem requiescit spiritus Domini, nisi super humilem et quietum (b)? » De secundo <sup>8</sup> : « Cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ ; » et de tertio <sup>9</sup> : « Stephanus vidit (c) celos apertos, et JESUM stantem , » etc. Ita ibi exponitur.

2. *Meditabitur die ac nocte.* Tria sunt in homine : lectio , meditatio , oratio. Lectione loquitur nobiscum Deus ; unde hoc <sup>10</sup> : « Qui habet aures audiendi , audiat. » Meditatione, interrogas ipsum ; oratione , rogas : unde hoc <sup>11</sup> : « Petite, et accipietis; pulsate , et aperietur vobis. » Oratio petit; meditatio pulsat : petite oratione ; pulsate meditatione.

3. *Et erit tanquam lignum.* Tres sunt paradisi, tres incolæ , et tria ligna vitæ. Primus terrestris , cuius incola fuit primus Adam; secundus fidelium , scilicet Ecclesia sanctorum, quam fundavit et inhabitavit CHRISTUS ; tertius cœlestis, scilicet Ecclesia triumphans, quam Deus inhabitat. In primo est lignum vitæ , arbor materialis ; in secundo , humanitas Salvatoris; in tertio, tota Trinitas. Nota : homo arbor fuit in conditione, folium in tentatione, stipula in dejecione. Unde Job <sup>12</sup> : « Contra folium , quod vento rapitur , » etc. Sed fuit arbor in conditione , unde hic dicitur : *Et erit tanquam lignum*, etc. Spiritus sanctus dicitur aqua , propter tria quæ facit aqua , sic et Spiritus sanctus : scilicet quia aqua refrigerat, sic et

Lectio,  
medita-  
tio, et  
oratio.

Paradi-  
ses, in-  
cole  
tres, li-  
gna vita  
tria.

Homo  
arbor,  
folium  
et stipula

Spiritus  
sanctus  
aqua di-  
citur.

<sup>1</sup> Tim., i, 9.—<sup>2</sup> Hebr., vii, 19: *Nihil ad perfectum adduxit tex.* — <sup>3</sup> Gen., xxx, 36. — <sup>4</sup> Jerem., xvii, 5. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Ps. xlvi, 7. — <sup>7</sup> Isa., lxvi, 2. — <sup>8</sup> Matth., xix, 28. — <sup>9</sup> Act., vii, 55. — <sup>10</sup> Matth., xi, 15. — <sup>11</sup> Matth., vii, 7. — <sup>12</sup> Job, xiii, 25.

(a) *Vulg.* Posuit spatium itineris. — (b) *Vulg.* Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum, et humilium spiritu? — (c) *Vulg.* Ecce video.

Spiritus sanctus, unde hoc<sup>1</sup> : « Spiritus sanctus superveniet in te, » etc. ; et quia satiat : unde hoc<sup>2</sup> : « Aqua sapientiae salutaris potabit eos, » et hoc<sup>3</sup> : « Qui sitit, veniat ad me, et bibat. » Et propter liberum cursum, unde hoc<sup>4</sup> : « Spiritus ubi vult, spirat : » et hoc<sup>5</sup> : « Exultavit ut gigas. » Nota : In Psalterio non fit mentio de Adam, nisi per remotionem. Quidam moriuntur in peccatis, unde<sup>6</sup> : « In peccatis moriemini; » quidam pro peccato, scilicet originali : nam et mortem, et omnes defectus habemus pro Labor, originali peccato. Labor est in ingressu, in seu grava- vameu. egressu, et in progressu.

6. *Ideo non resurgent (a) impii in judicio.*  
 Quadruplex hominum genus. Resur- rectio quadruplicata. Ad re- surrectionem animæ tria necessaria. Sancti non obedisti mihi. Nota : Sancti dicuntur

Quatuor sunt genera hominum : judicati, et damnavi; alii, quorum salus certa : alii, quorum salus incerta. Quadruplex resurrectio : duæ in præsentí, scilicet animæ : duæ in futuro, scilicet corporis : resurrectio in fide, et ad fidem : resurrectio ad tormentum, et ad gloriam. Resurrectio ad fidem, id est, habendam fidem, quam non habebat infidelis, unde hoc<sup>7</sup> : « Omnes sitiens, venite ad aquas. » Resurrectio in fide, ut ante tempus credens incipit fieri bonus, unde hoc<sup>8</sup> : « Si frater tuus peccaverit in te, dimitte ei, non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. » Resurrectio ad tormentum malorum, ad gloriam bonorum. Ad resurrectionem animæ tria sunt necessaria, scilicet mali vitatio, unde<sup>9</sup> : « Declina a malo, et fac bonum. » Melioris boni adeptio, unde hoc : Dominus volenti sepelire patrem suum, præcepit<sup>10</sup> sequi se, quia hoc melius quam sepelire mortuum; unde etiam Apostolus<sup>11</sup> : « De virginibus præceptum Domini non habeo; consilium autem meum est, «ut sic maneant. » Obedientiæ subjectio, unde Dominus Petro<sup>12</sup> : « Vade retro (b), Satana, » quia

judicare in futuro propter tria : propter loci dicuntur eminentiam, propter majorem cognitionem, in futuro propter sententiae approbationem : quia boni erunt in eminentiori loco, mali in superficie terræ; et plus cognoscent de judicio, quam alii, et quia approbabunt sententiam a Domino datam, quodam natu, non sono vocali. Approbabunt ergo sententiam, non mali, sed boni : quod repræsentatur in ecclesia, cum clerici respondent : « Amen, » et laici tacent. Nota : Quatuor sunt judicia Dei : primum, secundum præscientiam (c), quo judicat nos, antequam simus; secundum, secundum causam, vel meritum, quo judicat in præsenti; tertium, secundum operationem, unde hoc<sup>13</sup> : « A fructibus eorum cognoscetis eos; » quartum, secundum retributionem, quo judicat in futuro. Item est judicium Dei occultum, et manifestum : prima duo ad judicium occultum, secunda duo ad manifestum referuntur.

Amen quid.  
Quatuor judicia Dei.

## PSALMUS DAVID II.

1. *Quare fremuerunt gentes? 3. Dirumpamus vincula eorum.* Nota congrnam similitudinem vinculorum, et mandatorum. Vinculis trahimur, retrahimur, astringimur : vincula attrahebant sunt præceptiones; retrahebant, prohibitions; constringebant, admonitiones. De primo<sup>14</sup> : « Dilige Dominum (d); » de secundo<sup>15</sup> : « Non occides; » de tertio<sup>16</sup> : « Si vis (e) esse perfectus, vende omnia, quæ possides (f), et da eleemosynam pauperibus. » Præceptio est eorum, quæ fieri oportet; prohibitus eorum, quæ fieri non licet; admonitio eorum, quæ expedit fieri, et sine culpa possunt præteriri.

Congrua si n' institu- do vincu- lorum : præcep- tio, pro- hibitus, admoni- tio.

*Projiciamus a nobis jugum ipsorum.* Est subjectio necessitatis, unde hoc<sup>17</sup> : « Donec ponam inimicos, » etc.; et haec omnia

Jugum subjectio

—<sup>14</sup> Eccli., vii, 32. —<sup>15</sup> Exod., xx, 13. —<sup>16</sup> Matth., xix, 21. —<sup>17</sup> Psal. cix, 2.

(a) Cæt. edit. *Ideo resurgent.* — (b) Vulg. post me. — (c) Cæt. edit. præscientiam. — (d) Vulg. eum qui te fecit. — (e) Cæt. edit. de tertio : Vis — (f) Vulg. vende quæ habes.

<sup>1</sup> Luc., i, 35. —<sup>2</sup> Eccli., xv, 3. —<sup>3</sup> Joan., vii, 37. —<sup>4</sup> Joan., iii, 8. —<sup>5</sup> Psal. xviii, 6. —<sup>6</sup> Joan., viii, 24. —<sup>7</sup> Isa., lv, 1. —<sup>8</sup> Matth., xviii, 15, 22. —<sup>9</sup> Psal. xxxvi, 29. —<sup>10</sup> Matth., viii, 22. —<sup>11</sup> I Cor., vii, 23, 8. —<sup>12</sup> Matth., xvi, 23. —<sup>13</sup> Matth., vii, 16.

serviunt Deo, sive velint, sive nolint. Est subjectio simulationis, unde hoc<sup>1</sup> : « Cnr (a) vocatis me : Domine, Domine, et non facitis, quæ ego dico ? » Est subjectio cupiditatis, unde hoc<sup>2</sup> : « Confitebitur (b) tibi, cum beneficeris ei. » Est subjectio amoris, unde Apostolus<sup>3</sup> : « Obedite præpositis vestris. »

*Postula-*  
*tio*  
*Christi.*

8. *Postula a me*, etc. Christus postulat dicto, ut hic<sup>4</sup> : « Dimitte eis, quia nesciunt quid faciunt ; » facto, ut hic interpellando, quia interpellat pro nobis ad Patrem : et hoc dupliciter, scilicet, vel repræsentando Patri ciatrices, vel faciendo nos interpellare.

*Ecclesia*  
*hære-*  
*ditas*  
*Christi.*

*Dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Ecclesia dicitur hæreditas Christi propter tria : quia eam possidet, unde hoc<sup>5</sup> : « Habeo alias oves, et vocem meam audiunt : nemo potest eas rapere de manibus meis ; » et quia eam colit, unde hoc<sup>6</sup> : « Ego posui te, ut evellas, et destruas, tollas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes ; » et quia sicut hæreditas pascit dominum suum ; unde hoc<sup>7</sup> : « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei. » Propter hæc tria, quæ hæreditati convenient, dicitur hæreditas Christi.

*Deus ti-*  
*meudus.*

11. *Servite ei cum tremore.* Omnis perfectus debet eum timere propter tria : propter culpam occultam, unde hoc<sup>8</sup> : « Delicta quis intelligit ? » Et Apostolus<sup>9</sup> : « Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum ; » propter sui insufficienciam, unde hoc<sup>10</sup> : « Non sunt condignæ passiones hujus temporis, » etc.; et propter futuram ruinam, scilicet ne peccet in futuro, unde hoc<sup>11</sup> : « Beatus est, qui semper est pavidus. »

*Deus in*  
*præsenti*  
*patens*  
*propter*  
*tria.*

12. *Ne quando irascatur Dominus.* Deus dicitur in præsenti patiens propter tria: quia et malis multa præstat, unde hoc<sup>12</sup> : « Facit solem suum oriri super bonos et malos : »<sup>13</sup> « Qui dat jumentis escam ipsorum ; » et quia peccantes diu expectat, scilicet non statim

<sup>1</sup> *Luc.*, vi, 46. — <sup>2</sup> *Psal.* XLVIII, 19. — <sup>3</sup> *Hebr.*, XIII, 17. — <sup>4</sup> *Luc.*, XXIII, 34. — <sup>5</sup> *Joan.*, X, 16, 29. — <sup>6</sup> *Jerem.*, I, 10. — <sup>7</sup> *Joan.*, IV, 34. — <sup>8</sup> *Psal.* XVIII, 13. — <sup>9</sup> *1 Cor.*, IV, 4. — <sup>10</sup> *Rom.*, VIII, 18. — <sup>11</sup> *Prov.*, XXVIII, 14. —

punit, unde hoc Dominus<sup>14</sup> : « Hæc fecisti, et tacui ; et quia consolatorie punit, unde hoc<sup>15</sup> : « Virga tua et baculus tuus, » etc. (c)

Vel moraliter potest exponi. 1. *Quare fremuerunt gentes?* Gentes, quae Deum non colunt, sed idola, sunt perversæ cogitationes; populi inania meditantes, sunt vanæ et inepta cogitationes. De primis<sup>16</sup> : « Perversæ cogitationes separant a Deo. » De secundis<sup>17</sup> : « Spiritus sanctus disciplinæ effugit (d) fictum, et aufert (e) se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu. » Quod Propheta vocat *gentes*, hoc est, perversas cogitationes sine intellectu. Sicut gentes pejores sunt quam populi, ita cogitationes, quæ non sunt sine nequitia, id est, quæ sunt cum intellectu, pejores sunt his quæ sunt sine intellectu. Nam gentes sine sacramento fidei et fide sacramenti; populi saltem cum sacramento fidei. Propheta vero utrasque cogitationes increpat, dicens : *Quare fremuerunt*, etc. Nota : fremere irrationalium *Fremere* est : gentes vero fremere, est pravo desiderio contra rationem insurgere. Cogitationes perversas et ex nequitia increpat, dicens ibi : *Quare gentes*; cogitationes irrationalibiles ibi : *Quare fremuerunt*. Nota : inania cogitare, veniale; meditari, mortale. Cogitationes carnales, et vagas, et sine intellectu, ibi redarguit : *Quare populi inania?* cogitationes cum mortali, ibi : *Quare meditati sunt?*

2. *Astiterunt reges terræ.* Sicut diximus, per gentes et populos, cogitationes; hic etiam per reges et principes, affectiones intelliguntur : nam sicut reges et principes præsunt gentibus et populis, ita affectiones cogitationibus. Vel sic, ut per reges dæmones intelligentur, qui subvertendis hominibus potius fraude, quam virtute præesse nituntur; principes, qui æquo potius. Vel priorum tentatio fit fraudulentia; secundo-

<sup>12</sup> *Matth.*, v, 45. — <sup>13</sup> *Psal.* CXLVI, 9. — <sup>14</sup> *Psal.* XLIX, 21. — <sup>15</sup> *Psal.* XXII, 4. — <sup>16</sup> *Sap.*, I, 3. — <sup>17</sup> *Ibid.*, 5.

(a) *Vulg.* Quid autem. — (b) *Cæt. edit.* Confitebitur. — (c) *Cæt. edit.* non habent, etc. — (d) *Vulg.* effugiet. — (e) *Item* auferet.

Expo-  
sitio mo-  
ralis.  
Gentes,  
Populi.

Inania  
cogitare,  
meditari

Reges,  
Princi-  
pes.

rum, violentia. Primi, quasi regendo, hominibus astutia præsunt; secundi imperando, hominibus instantia dejectis præsunt. *Reges assistunt*, quando vicissim sibi ad nos expugnandos opem ferunt. Sic principes in unum conveniunt, gentibus frementibus, et populis inania meditantibus. *Reges assistunt*, *principes in unum conveniunt*, quia perversis et vanis cogitationibus, id est, gentibus et populis perstrepentibus, maligni spiritus tentandi aditum inveniunt. Nota: hi reges terræ vocantur, id est, peccatorum; nam de peccatore dicitur<sup>1</sup>: «Terra es, et in terram ibis.» Nota: Apostolus vocat dæmones<sup>2</sup> «principes hujus mundi.» Sequitur: *Adversus Dominum, et adversum Christum ejus*. Per Dominum, Creatorem; per Christum, intellige Salvatorem. Alia enim sunt dona naturæ, alia gratiæ. Dona naturalia ad Dominum; dona gratuita, id est, virtutes, ad Salvatorem et Christum referimus. Quando quis dona gratiæ destruit, contra Salvatorem specialiter agit; quando dona naturæ corrumpimus, contra Creatorem peccamus. Gentes, populi, reges, principes contra Christum et Dominum assistere dicuntur, quia contra Creatorem in nobis corrumpunt opus creationis, id est, naturalia; et contra Salvatorem, id est, Christum, evacuare satagunt opus salvationis, id est, virtutes. Sequitur: *Dirumpamus vincula eorum*. Vinculis retinemur, ne eamus, quo volumus. Sub jugo cogimur operari, quod nonolumus. Duo mala magna, impediri a bono, occupari a malo. A bono nos revocant vincula cupiditatis; ad malum nos impellit jugum timoris.<sup>3</sup> «Noli diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo,» et vincula dirupisti.<sup>4</sup> «Noli timere eos qui occidunt corpus;» et jugum projecisti: *Dirumpamus*, etc.

Dona  
naturæ  
et gratiæ

Cur  
Deus  
potius in  
cœlis.  
Cœlum

Sequitur: *Qui habitat in cœlis, irridebit eos*. Cum Deus sit ubique, quare dicitur esse in cœlis? Notandum autem, quod res non

<sup>1</sup> Gen., III, 19, quoad sensum. — <sup>2</sup> Ephes., VI, 12. — <sup>3</sup> I Joan., II, 15. — <sup>4</sup> Math., X, 28. — <sup>5</sup> Psal. CXXXI, 14. — <sup>6</sup> Psal. VIII. — <sup>7</sup> Psal. CXLI. — <sup>8</sup> Psal. XCIII. — <sup>9</sup> Psal. LVI. — <sup>10</sup> Isa., XLIX, 18.

TOM. IX.

dicitur esse, nisi ubi videtur. Unde quamvis sit in inferno, non dicitur ibi esse, quia ibi non videtur; nec in terra, id est, in peccatore: sed in cœlo, quod tripliciter intelligimus. Primum cœlum, imperfectum propter fidem; huic supereminet aliud cœlum, scilicet dignitas spiritualium virorum; huic et tertium, scilicet sublimitas angelorum. In primo cœlo videtur Deus per solam fidem: in secundo, per contemplationem; in tertio, facie ad faciem. Tantum in hujusmodi cœlis habitat Deus per gratiam, cum ubique sit per potentiam. Ideo dicitur: «Qui habitat in cœlis.» Vel per terram, corpus hominis; per animam, cœlum intelligitur, in quo habitat: unde dicitur: «Sedes DEI, anima justi.» Unde alibi<sup>5</sup>: «Hic habitabo, quoniam elegi eam.» Nota: irridendo fœditatem, quam aliquis habet, dissimulamus; subsannando, naturam, quæ est, simulamus. Perversi ergo a Deo deridentur, cum de se tam magna præsumunt; subsannantur, cum tam falsa, vel prophantanur, enī tam vana concipiunt de Deo vel dæmonibus, qui irridentur, cum se aliquid posse contra electos gloriantur; subsannantur, cum contra Dei dispositionem aliquid facere arbitrantur.

### PSALMUS DAVID III.

1. *Domine, quid multiplicati sunt?* Quintus modis sumitur titulus in sacra Scriptura, scilicet in Psalterio, scilicet in transumptione, a loco, a tempore, a nomine, a re gesta. De primo, ut<sup>6</sup> *Psalmus pro torcularibus*; de secundo, ut<sup>7</sup> *Psalmus David, cum latuit in spelunca*; de tertio, ut<sup>8</sup> *Psalmus de quinta sabbati*; de quarto, ut *Psalmus primus*; de quinto, unde (a)<sup>9</sup> *Psalmus David, cum fugeret a facie Saul*. Nota: Deus providet tria creaturæ: gubernationem, glorificationem, malitiæ damnationem (b). Est multiplicatio fidelium in numero; unde hoc<sup>10</sup>: «Leva oculos tuos, et vide; omnes gentes

Titulus  
quinque  
modis sumtitur.

Deus  
quot mo  
dis pro  
videt  
creatura

(a) Leg. ut.— (b) Cœt. edit. tribus creat.: gubernatione, glorificatione, mal. damnatione.

tibi venerunt. » Est multiplicatio meritorum; unde hoc<sup>1</sup>: « Omnis gloria ejus, filiae regis, ab intus, » etc. Est multiplicatio præmiorum; unde hoc<sup>2</sup>: « In domo patris mei mansiones multæ sunt. » Est multiplicatio in quantitate, superaddita numerato; unde hoc<sup>3</sup>: « Mensuram bonam et confertam dabant in sinu vestro. » Est multiplicatio in malo; unde<sup>4</sup>: « Multiplicati sunt super numerum. »

*Mors Christi, dormitio*

*6. Ego dormivi, et soporatus sum.* Mors CHRISTI, dormitio propter tria, quæ dormienti convenientiū: propter facilem evigilationem, nam CHRISTUS facile resurrexit, unde<sup>5</sup>: « Potestatem habeo ponendi animam meam, » etc.; et propter minimam moram, quia, sicut dormiens parum est in dormitione, ita CHRISTUS parum in morte, unde hoc<sup>6</sup>: « Sicut fuit Jonas in ventre ceti, » etc.; et propter integratatem, unde<sup>7</sup>: « Non dabitis sanctum tuum videre corruptionem; » et hoc<sup>8</sup>: « Non peribit capillus de capite vestro. » Ita qui dormit, cum omni integritate evigilat.

*Psalmus Cantici.*

*Fuga sanctorum.*

Nota: *PSALMUS CANTICI*, vel *Canticum Psalmi*, per genitivum, semper intellige præcedentem. Aliter exponitur in persona Ecclesiæ hoc: « Cum fugeret David a facie filii sui Absalon. » Sancti quoque fugiunt temporalem persecutionem, unde hoc<sup>9</sup>: « Si vos persecuti fuerint de una civitate, fugite in aliam. » Cumque fugiunt temporalem pœnam, scilicet peccatum, unde hoc<sup>10</sup>: « Fugite de medio Babylonis. » Quandoque pœnam æternam, ut in morte, unde hoc<sup>11</sup>: « Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo. »

## PSALMUS DAVID IV.

*1. In finem in carminibus (a).* Est finis loci, unde hoc<sup>12</sup>: « Attingens a fine usque ad

<sup>1</sup> *Psal.* XLIV, 14. — <sup>2</sup> *Joan.*, X'V, 2. — <sup>3</sup> *Luz.*, VI, 38. — <sup>4</sup> *Psal.* XXXIX, 6. — <sup>5</sup> *Joan.*, X, 18. — <sup>6</sup> *Matth.*, XII, 40. — <sup>7</sup> *Psal.* XV, 10. — <sup>8</sup> *Luc.*, XXI, 18. — <sup>9</sup> *Matth.*, X, 23. — <sup>10</sup> *Jerem.*, LI, 6. — <sup>11</sup> *Psal.* CXX, 7. — <sup>12</sup> *Sap.*, VIII 1. — <sup>13</sup> *I Cor.*, X, 11. — <sup>14</sup> *Psal.* CXVIII, 96. — <sup>15</sup> *Psal.* LXIX, in titulo, vel hic ipse *Psal.* IV. — <sup>16</sup> *Bar.*, II, 35, sec. al. interp. — <sup>17</sup> *Psal.* CXVIII, 96. — <sup>18</sup> *Isa.*, XXIX,

finem fortiter. » Et est finis temporis, unde hoc<sup>19</sup>: « Nos sumus, ad quos finis sæculorum deveniunt. » Est finis consummationis, quæ dividitur in finem consummationis virtutis, quæ est charitas, unde hoc<sup>20</sup>: « Omnis consummationis vidi finem; » et in finem consummationis æternæ hereditatis, quæ est Christus, unde hoc<sup>21</sup>: *In finem Psalmus David.* Est finis consummationis, ut diabolus. Est finis, scilicet causa finalis, unde versus:

Temporis atque loci finis, perfectio causæ,  
scilicet finalis (b). Est consummatio præcep- consum-  
torum, unde hoc<sup>22</sup>: « Consummabo novum testamentum super dominum Iuda. » Est con- matio multi-  
plex.

summatio meritorum, unde hoc<sup>23</sup>: « Omnis consummationis vidi finem. » Est consummatio præriorum, unde Christus dicitur consummatio in præsenti ad justitiam, et in futuro ad gloriam.

*4. Et scitote quoniam mirificavit.* Proprietas diapsalmatis est, ut de alio in præcedenti, quam in sequenti fiat sermo; quod faciebat David in Psalterio, faciendo punctum, scilicet silentium inter lectiones et psalmos; quia de alio (c) agitur in lectione, et de alio in psalmis, quod est proprietas dia-psalmatis.

*7. Signatum est super nos, etc.* Aliquando dicitur signatum, quia clausum, unde Dominus<sup>18</sup>: « Verba mea, quasi libri signati; » et signatum, quasi discretum, unde hoc<sup>19</sup>: « De tribu Iuda duodecim millia signati; » et signatum, quasi insignitum, unde hoc: *Signatum est super nos lumen vultus.*

*9. In pace in id ipsum dormiam, et re- quiescam.* Quidam dormiunt in contemplatione, unde hoc<sup>20</sup>: « Ego dormio, et cor meum vigilat; » quidam in felici expectatione, unde hoc<sup>21</sup>: « Nolumus vos ignorare de dormientibus; » quidam in requie, unde hoc<sup>22</sup>: « Ego et pueri mei mecum sunt in cubili. »

<sup>11</sup>. — <sup>19</sup> *Apoc.*, VII, 4. — <sup>20</sup> *Cant.*, V, 2. — <sup>21</sup> *I Thess.*, IV, 12. — <sup>22</sup> *Luc.*, XI, 7.

(a) Cæt. edit. *Cum invocarem, exaudivit.* — (b) Cæt. edit. add. *Cum invocarem.* — (c) Cæt. edit. illo.

## PSALMUS DAVID V.

**Ecclesia libera.** 2. *Verba mea.* Ecclesia dicitur libera, quia liberata a peccato; unde hoc<sup>1</sup>: « Si Filius liberaverit (*a*), vere liberi eritis; » et quia libera ab onere legis, quia hoc erat « onus<sup>2</sup>, quod nec patres nostri portare potuerunt; » et hoc<sup>3</sup>: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, » etc.; et quia libera a diabolo, unde hoc<sup>4</sup>: « Venit fortis, et alligavit fortem. » Synagoga dicitur captiva, quia servit pro temporalibus, unde hoc<sup>5</sup>: « Dabo vobis terram fluentem lac et mel; » et quia timore mortis serviebat, unde hoc: « Qui peccata facit, vivit in illis; » et quia non poterat solvi a peccatis, unde hoc<sup>6</sup>: « Lex neminem ad perfectum (*b*). »

3. *Deus meus.* Deus proprius dicitur esse propter tria: Quia non mutatur per affectus, unde hoc<sup>7</sup>: « Ego sum Deus, et non mutor; » et quia non mutatur per loca, unde hoc<sup>8</sup>: « Sapientia attingit a fine ad finem fortiter; » neque per tempora, unde hoc<sup>9</sup>: « Tu autem idem ipse es. »

**Quæ ante ædificatio-**  
**nem pre-videnda.** 8. *Introibo in domum tuam.* Ad faciendum ædificium, homo prius debet in mente disponere, et prævidere; post, lapides eligere; tertio, fundamentum ponere; quarto, unum parietem erigere; quinto alium; sexto tecum apponere. Sic Deus faciendo domum, scilicet Ecclesiam, primo disponit et prævidet, sicut voluntas artificis supra opus: nam «<sup>10</sup> Spiritus Domini ferebatur super aquas. » Unde hoc<sup>11</sup>: « Antequam essemus, nos elegit Deus, ante mundi constitutionem; » scilicet ab æterno. Lapides posuit in tempore patriarcharum; unde hoc: « Muri tui lapides pretiosi. » Fundamentum posuit in morte Christi, unde Apostolus<sup>12</sup>: « Fundamentum positum est, » quod nemo mutare potest. Unde parietem erexit in die Pentecostes, scilicet in vocatione Iudeorum, unde hoc Do-

minus ad Apostolos<sup>13</sup>: « Sedete hic, donec induamini virtute ex alto. » Alium parietem erexit de gentibus, quando duo parietes ad unum lapidem angularem convenerunt, unde hoc<sup>14</sup>: « Lapidem, quem reprobaverunt, » etc. Tectum apposuit singulis diebus, quando homines justificat complendo numerum prædestinatorum, unde hoc: « Sustinet modicum, donec impleatur numerus fratrum vestrorum. Haec est domus Domini firmiter ædificata, bene fundata est<sup>15</sup>. » Nota: Ecclesia militantum in præsenti est; triumphantum, in patria est; expectantium, est eorum qui sunt in purgatorio; et stantium, ut angelorum. Non enim triumphaverunt, qui non pugnaverunt.

Ecclesia quadruplicata.

## PSALMUS DAVID VI.

2. *Domine, ne in furore tuo arguas me.* Duo psalmi nomine octavæ intitulantur. Primus est hic<sup>16</sup>: « Salvum me fac, Deus, quoniam defecit sanctus. » Nota: quidam psalmi sunt historiales, ut qui agunt de historia; sicut<sup>17</sup>: « Attendite; » quidam pœnitentiales, ut septem psalmi, quorum unus est hic; quidam præconiales, ut qui agunt de laude Dei; quidam medicinales, ut qui agunt de medicina contra peccatum; ut<sup>18</sup>: « Domine, quis hababit in tabernaculo tuo? »

Psalmorum genera diversa.

3. *Miserere mei, Domine, quoniam con-turbatum est cor meum.* Deus miseretur homini tribus modis: nam peccantem expectat; desperantem consolatur; congaudet pœnitenti. Peccantem revocat dono gratiæ; desperantem consolatur per spem veniæ: pœnitentem roborat exemplo gloriæ. Quot modis homo homini misereatur, alias dicetur.

Deus tripliciter misereatur.

6. *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Nota: est mors, unde mortuus; est etiam mors, unde moriens. In prima non confitetur quis Domino; sed in secunda, vel in morte peccati, nullus.

Mors duplex.

<sup>1</sup> Joan., VIII, 36. — <sup>2</sup> Act., XV, 10. — <sup>3</sup> Matth., XI, 28. — <sup>4</sup> Matth., XII, 29. — <sup>5</sup> Levit., XX, 24. — <sup>6</sup> Hebr., VII, 19. — <sup>7</sup> Malach., III, 6. — <sup>8</sup> Sæp., VIII, 1. — <sup>9</sup> Psal. CI, 28. — <sup>10</sup> Gen., I, 2. — <sup>11</sup> Ephes., I, 4. — <sup>12</sup> I Cor., III, 11. — <sup>13</sup> Luc., XXIV, 49. — <sup>14</sup> Psal. CXVII, 22. — <sup>15</sup> Verba Liturgiae, in officio Dedicationis Ecclesiæ. — <sup>16</sup> Psal. XI. — <sup>17</sup> Psal. LXXVII. — <sup>18</sup> Psal. XIV. — <sup>(a)</sup> Cæt. edit. liberavit. — <sup>(b)</sup> Suppl. adduxit.

## PSALMUS DAVID VII.

(a) 2. *Domine Deus meus, in te speravi. In finem. Psalmus David : quem cantavit Domino pro verbis Chusi, etc.* Ille quinque considera : bonam operationem, unde : *Psalmus* : operis fortitudinem, unde : *David* ; mentis hilaritatem, unde : *Cantavit* ; ad Dominum relata, unde : *Domino* ; horum perseverantiam, unde : *In finem*. Legitur, quod David tres planxit : filium, amicum, hostem : Absalon, Jonatham, Saulem. Per hoc datur intelligi, quod omnem legem implevit : nam plangendo filium, naturae; plangendo amicum, litterae, scilicet Moysi; plangendo amicum, legem gratiae, scilicet Evangelium. Omnia quandoque comprehendit genera singulorum, ut hic<sup>1</sup> : « Omnia per ipsum facta sunt; » quandoque sufficiunt.

4. *Si feci istud*, etc. Per istud demonstratur superbia, quae dicitur universale peccatum, quia superbia comitatur omne mortale peccatum. Nam omnis qui peccat mortaliter, facit contra praeceptum Domini Dei sui, et Domino suo non obedit, et ideo superbit : inde dicitur universale peccatum.

10, 11. Nota : per haec tria : *Diriges justum; Justum adjutorium meum a Domino; Qui salvos facit rectos corde*, intelliguntur tres status justorum, scilicet, status poenitentiae, status justitiae, scilicet per bona opera, status gloriae, scilicet merces. Quod idem notatur in Ecclesia per vigilias Sanctorum, et solemnitates, et octavas. Idem notatur in Veteri Testamento<sup>2</sup> per oblationes spicarum exustarum, ut in Pascha; et per oblationem novorum panum in die Pentecostes, et per scenopiegiam, quod est in Septembri, ubi omnes fructus collecti offerebantur. In futuro enim<sup>3</sup> « venient cum exultatione, portantes manipulos suos. » Quid significatur per triduum, quo Moyses petit a Pharaone, ut dimitteret populum trium dierum immu-

Tres status justorum.

<sup>1</sup> *John.*, 1, 3. — <sup>2</sup> *Levit.*, xxiii. — <sup>3</sup> *Psal.* cxxv, 6. — <sup>4</sup> *Exod.*, v, xxiv, xxxiv. — <sup>5</sup> *II Cor.*, 1, 8. — <sup>6</sup> *Joan.*, xii, 31. — <sup>7</sup> *Psal.* xxx, 21. — <sup>8</sup> *I Cor.*, vi, 18. — <sup>9</sup> *I Cor.*, v, 7.

nem in solitudine; item per tres quadragenas<sup>4</sup>, quibus Moyses jejunavit; item per mortem Christi triduanam.

13. *Gladium suum vibravit. Quot modis gladius dicatur, alibi dicetur.*

18. *Confitebor Domino.* Est confessio laudis, (b) confessio peccati. Confessio laudis de tribus : de bono aeterno, de perpetuo, et de temporali. Nam quia Dominus, laudandus quod est aeternus, et quod dat vitam perpetuam, et quod dat temporalia. Confessio peccati in tribus : in gemitu, in singultu, in fletu. Gemitus in pectore; singultus in gutture; fletus in ore notatur.

Confessio laudis. Confessio peccati.

## PSALMUS DAVID VIII.

1. *In finem pro torcularibus (c).* In torculari tria sunt : nam uvæ premuntur; vina a vinaciis separantur; vina in cellarium portantur. Haec autem tria Ecclesiae convenient, et ideo dicitur torcular : nam in praesenti premuntur, unde hoc<sup>5</sup> : « Supra modum gravati sumus, ita ut tæderet nos vivere. » Boni a malis separantur, unde hoc<sup>6</sup> : « Nunc est judicium mundi, » quia saltem modo sancti separantur a mundo; in patria ponentur, unde hoc<sup>7</sup> : « Abscondes eos in abscondito faciei tuæ. »

Torcular Ecclesiae

2. *Domine, Dominus noster.* Separatio alia generalis, alia specialis. Generalis modo est animo; et separatio localis fit tum ad cautelam, tum ad medicinam : (d) ut quando quis intrat claustrum, ut fugiat opportunitatem (e); unde Apostolus<sup>8</sup> : « Fugite » (f); ad medicinam, ut de excommunicatis, qui separantur ab ecclesia et a communione Ecclesiae, ut tandem salvi fiant : unde Apostolus jussit expellere fornicarium a Corinthiis dicens<sup>9</sup> : « Expurgate vetus fermentum, » quasi : A vobis ejicite. Generalis erit in futuro, animo et loco.

Duplex separatio. Separatio localis.

(a) Leg. 1. *In finem. Psalmus... etc.*; item 2, *Domine...* — (b) *Suppl.* est et. — (c) *Cæt. edit.* hanc glossam referunt ad psalm. lv. — (d) *Suppl.* ad cautelam. — (e) *Suppl.* peccandi. — (f) *Cæt. edit. add.* oportet, nullo sensu.

Separatio generalis.

*3. Elevata est magnificientia tua super cœlos.*  
Non est dandum sanctum canibus, et margarita porcis; nec sacra Scriptura exponenda est indignis: quod repræsentatum est, cum in tabernaculo Domini erant quælam, quæ non lieebat alicui videre, nisi Aaron et filii ejus; sed involuta ferebantur a Caath et Caathitis (*a*), ne, si viderent, morerentur. Quod representatum est, cum thesauri domus Domini Babylonii expositi sunt.

Nomen  
Dei multi-  
pliciter  
accipitur

*2. Quam admirabile est nomen tuum.* Nomen Dei quandoque dicitur invocatio nominis Dei, unde hoc <sup>1</sup>: «Baptizate in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.» Quandoque manifestatio nominis, unde hoc <sup>2</sup>: «Ego veni in nomine Patris mei;» et hoc <sup>3</sup>: «Benedictus qui venit in nomine Domini.» Quandoque efficacia nominis, unde hoc <sup>4</sup>: «Nomen Domini venit de loginquo;» in eodem exemplo pro fama.

*3. Et lactentium.* Ex lacte duo sunt: butyrum, et caseus. Per caseum, peccatum; per butyrum, natura sine corruptione intelligitur. Bene ergo Dominus divisit, qui butyrum comedendo, caseum non gustavit, id est, humanam naturam assumpsit sine peccato. Item apis duo habet, mel, et aculeum. Per mel, misericordia; per aculeum, judicium Dei intelligitur. Recte ergo divisit, qui mel comedendo, aculeum non assumpsit; id est, misericordiam, non judicium. Modo enim maxime regnat misericordia: venit judicandus, non judicaturus; unde dicitur <sup>5</sup>: «Butyrum et mel comedet.» In judicium venit apis eum aculeo, sed non sine melle.

Quid  
lactis,  
butyri, et  
mellis  
nominis  
significatur.

*5. Quid est homo, quod memor es ejus?* Natura nostra vitiata est in origine, in propagine, in superadditione. De primo <sup>6</sup>: «Omnis in Adam peccavimus;» de secundo <sup>7</sup>: «Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum;» de tertio, scilicet de actuali peccato <sup>8</sup>: «Sanguis sanguinem teligit.» Deus est memor malorum puniendo, unde hoc <sup>9</sup>: «Memor

<sup>1</sup> Matth., xxviii, 19, sed Amen superfluit. — <sup>2</sup> Joan., v, 43. — <sup>3</sup> Matth., xxiii, 39. — <sup>4</sup> Isa., xxx, 27. — <sup>5</sup> Isa., vii, 15. — <sup>6</sup> Rom., v, 12. — <sup>7</sup> Psal. L, 7. — <sup>8</sup> Osee, iv, 2. — <sup>9</sup> Psal. cxxxvi, 7. — <sup>10</sup> Psal. cxviii,

esto, Domine, filiorum Edom; » quandoque memor bonorum in dando, unde hoc <sup>10</sup>: «Memor esto verbi tui servo tuo;» et hoc <sup>11</sup>: «Numquid obliviscetur misereri Deus?»

*6. Gloria et honore coronasti.* In Romana civitate tres solemnitates antiquitus celebabantur, scilicet Imperatoris, id est, dies nativitatis, et natale Imperii, quando scilicet primo coronabatur Imperator, et natale Civitatis, id est, dies, quo muris munita est Civitas. Sic in Ecclesia celebramus natale Imperatoris, scilicet nativitatem Christi de Virgine; et natale Imperii, scilicet diem quo coronavit eum pater suus, sicut hic dicitur: *Gloria et honore coronasti eum*, etc.; non diem, quo coronavit eum novarea, scilicet Synagoga, spinea corona; et natalem Ecclesiae, id est, diem Pentecostes missione Spiritus sancti: tunc fuit roborata Ecclesia, et muris apostolorum munita. Ideo has tres solemnitates celebramus, scilicet, Natale, Paseha, et Pentecosten.

Tres  
olim Ro-  
mae so-  
lemnita-  
tes.

## PSALMUS DAVID IX.

*2. Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Quatuor leguntur adventus Christi: duo visibles, unus in carne, et unus ad iudicium; duo invisibles, unus in mente, unde hoc <sup>12</sup>: «Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus;» unus in obitu cuiuscumque fidelis, unde in Apocalypsi <sup>13</sup>: «Veni, Domine:» unde dicitur *obitus*, quasi obviam ei Christus venit.

*8. Paravit in iudicio thronum.* Thronus quandoque est anima justi, unde hoc: «Thronus sive sedes Dei est anima justi;» quandoque angeli, nam dicuntur angeli *Throni* et *Dominationes*; quandoque iudicaria potestas, unde hoc <sup>14</sup>: «Cum sederit, etc. (*b*) <sup>5</sup>, super thronos duodecim.»

*10. Et factus est Dominus refugium pauperum.*

49. — <sup>11</sup> Psal. LXXVI, 10. — <sup>12</sup> Joan., xiv, 23. — <sup>13</sup> Apoc., XXII, 20. — <sup>14</sup> Matth., xix, 28. — <sup>15</sup> Luc., XXII, 30.

(a) *Cæt. ed l.* Caat... Caatilis. — (b) *Cæt. ed. non habent* etc.

*peri.* Nota : quidam fugiunt de sæculo<sup>1</sup>, unde hoc<sup>2</sup> : « Ecce ego fugio (a), et mansi in solitudine, » quando scilicet intrant claustrum quidam ab adversario, unde hoc<sup>3</sup> : « Fugite de medio Babylonis; » de prodigo filio<sup>4</sup>, qui revertitur ad patrem. Et nota : hi omnes ad unum tendunt. *Pauperi* (b) : unde hoc<sup>5</sup> : « Pauperes semper habebitis vobiscum, » etc., Sunt pauperes voluntate, unde hoc<sup>6</sup> : « Beati pauperes spiritu, » qui sunt divites (c) Spiritu sancto. Divites spiritu Dei, sunt pauperes rebus propriis : divites rebus communibus, sunt pauperes quibus sufficiunt ea quæ habent, unde hoc<sup>7</sup> : « Pauper sum ego et in laboribus, » etc. Talis est, qui habet divitias, et cor non apponit.

15. *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudes tuas, in portis filiae Sion (d).* Ostendit qui exaltat, ibi : *Qui exaltas;* quem exaltat, ibi : *Me;* a quo, ibi : *De portis;* ubi : *Collocas me in portis;* ad quid, ibi : *Ut annuntiem.* Mandata Dei debemus intelligere, ibi ; in memoria habere ; facere. De primo<sup>8</sup> : « Qui habet aures audiendi, audiat. » De secundo<sup>9</sup> : « Audi, Israel, mandata mea, et ponam in ore tuo. » De tertio<sup>10</sup> : « Concupisti sapientiam, observa mandata. » Triplex desiderium habent sancti Patres, scilicet : ut fruantur Deo, unde hoc<sup>11</sup> : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo; » ut uniantur Deo, scilicet Ecclesiæ, unde hoc<sup>12</sup> : « Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum! » Ut liberentur a malo triplici, scilicet a diabolo, a peccato, ab inferno : quod petimus in Oratione Dominicæ, dicentes : « Sed libera nos a malo. » Tria sunt : unum est, quo natura deficit, fames; aliud est, quo naturam afficit, frigus; tertium, quo naturam reficit, scilicet vestis. Et aliud est, mediocritas, quod dat satis, et dat gratis; quæ dat, quo natura

caleat, et quo convaleat. Apostolus prædicans Romanis voluit habere<sup>13</sup> « fructum » in illis, pro illis, et de illis : in illis, ut converterentur; pro illis, ut pro labore suo vita eterna fruerentur; de illis, ut ad exemplum eorum alii converterentur. Nota : dies <sup>Dies Domini.</sup> Domini dicitur occultus, quia<sup>14</sup> « subito veniet, tanquam fur in nocte, » et quia multi damnabuntur, qui sperant se salvati, unde hoc<sup>15</sup> : « Cadent a latere tuo mille. » Item dicitur manifestus, quia libri tunc erunt aperti, id est, conscientiæ, et quia<sup>16</sup> « ignis præcedet faciem ejus. »

8 bis. *Sedet in insidiis cum divitibus in occultis.* Nota consuetudinem, ibi : *Sedet;* deceptionem, ibi : *In insidiis;* potentiam, ibi : *Cum divitibus;* intentionem, ibi : *Ut interficiat;* finem, ibi : *Innocentem.*

16. *Dominus regnabit.* Ostendit potentiam Christi per quatuor : per regiam dignitatem, unde : *Dominus regnavit;* per regiam æternitatem, unde : *In æternum;* per depressionem inimicorum, unde : *Peribitis gentes;* per exaltationem amicorum, unde : *Desiderium pauperum exaudiuit Dominus.*

## PSALMUS DAVID X.

1. *In finem pro octava (e).* Nota : In solemnitatibus Christi, sicut in Natali, in Pascha, in die Pentecostes, non celebrantur octavæ. Non enim expectamus octavam Christi, scilicet ejus resurrectionem, nam præcessit. Sed octavam sanctorum celebramus, id est, glorificationem eorum, scilicet in corpore et in anima. Item septem diebus ante octavam, quasi septenario hujus vitæ, expectamus octavam sanctorum, scilicet utramque glorificationem, ut septenarius ad corpus et ad animam referatur. Nam ternarius ad animam, propter tres virtutes ani-

<sup>De octavis.</sup>

(a) *Vulg.* Elongavi fugiens. — (b) *Cæt. edit.* non habent pauperi. — (c) *Cæt. edit.* pauperes. — (d) *Cæt. edit.* etc. *Et collocas me in portis filiae Sion, ut annuntiem omnes laudes tuas.* — (e) Hæc versiculi, seu tituli, 1 desunt, et ea quæ sequuntur, usque ad v. 2, referuntur ad psalmum **xxix** inter v. 6 et 12, in *cæt. edit.*

<sup>Desiderium SS.</sup> Patrum triplex. — <sup>1</sup> Psal. LIV, 8. — <sup>2</sup> Jerem., LI, 6. — <sup>3</sup> Luc., xv. — <sup>4</sup> Matth., XXVI, 41. — <sup>5</sup> Matth., V, 3. — <sup>6</sup> Psal. LXXXVII, 16. — <sup>7</sup> Matth., XI, 13. — <sup>8</sup> Deut., XVIII, 18. — <sup>9</sup> Eccli., I, 33 : *Concupisces sapientiam, conserva justitiam.* — <sup>10</sup> Philip., I, 23. — <sup>11</sup> Psal. CXXXII, 1. — <sup>12</sup> Rom., I, 13. — <sup>13</sup> II Petr., III, 10. — <sup>14</sup> Psal. XC, 7. — <sup>15</sup> Psal. XCVI, 5.

mæ; quaternarius ad corpus, propter quatuor elementares qualitates quæ sunt in corpore.

*Membra putrida.*

2. *In Domino confido.* Nota membra dicuntur putrida, vel quia arida, vel quia saniem habentia, vel quia extra vulnerata: ita quidam haeretici aridi sunt, non habentes humorem gratiæ, quasi steriles; unde hoc<sup>1</sup>: « Dabo eis sine liberis vulvam. » Item, quidam sunt putrida membra intus saniem, id est, superbiam habentia, quasi tumorem; unde hoc<sup>2</sup>: « Posuerunt in cœlum os suum. » Quidam sunt membra putrida, quia vulnerata; unde hoc (v. 3): *Ut sagittent in obscuro rectos corde.* Ilac similitudine dicitur aliquis membrum putridum.

*Deus diversis modis dat.*

4. *Justus autem quid fecit?* Dat Deus dimittendo hominem sibi, unde hoc<sup>3</sup>: « Tradidit eos in passiones ignominiae. » Dat permittendo, secundum quod dedit<sup>4</sup> « libellum repudii. » Dat ostendendo (*a*), unde hoc<sup>5</sup>: « Dedi vobis legem non bonam, justificationes non bonas. » Et dat conferendo in tempore; unde hoc<sup>6</sup>: « Dabo vobis cor carneum, et non lapideum. » Dat vitam æternam; unde hoc<sup>7</sup>:

*Christus dicitur justus antonomastice.*

« Qui dat salutem regibus. » Christus dicitur *justus* antonomastice propter tria: scilicet in natura, quia fuit sine macula; unde hoc<sup>8</sup>: « Qui ingreditur sine macula. » Ab effectu, quia alias justificat; unde hoc<sup>9</sup>: « In sanguine ipsius justificati sumus. » Et quia reddit æqua meritis; unde hoc<sup>10</sup>: « Opera enim illorum sequuntur illos. »

*Deus in quo habilit.*

5. *Dominus in templo sancto suo, Dominus in cœlo sedes ejus.* Dominus per potentiam sedet, et permoratur in homine, qui est *templum* per gratiam inhabitantem, et *sanctum* per (*b*) operationem, et *suum* per subjectionem, et *cœlum* per scientiam. Deus inhabitat in habente quatuor, scilicet, gratiam inhabitantem (*c*), operationem, subjectionem, et scientiam.

*Quomo. Oculi ejus in pauperem respiciunt.* Deus

dicitur duos oculos habere: dextrum, et sinistrum. Sinistro oculo videt, quando manus ad damnationem prævidet; dextro, quando bonos prædestinat. Horum oculorum sunt palpebræ, quæ quandoque clauduntur, quandoque aperiuntur. Nam quando Deus prospera bonis, et adversa malis tribuit, palpebras aperit. Quando prospera malis, adversa bonis, palpebras claudit. Nota, quandiu Christus in via fuit, videbat Deum, quod non aliud homo. Nam tres sunt, Deus, homo, mundus. Homini in medio constituto, datum est videre mundum, Deum, et seipsum; ut ea, quæ sunt in mundo, videat extra se; datus est ei oculus contemplationis, ut videat Deum in se; est oculus rationis, ut videat spiritum, scilicet animam suam intra se. Sed quia oculi ejus calligaverunt per peccatum, oculus contemplationis in eo est extinctus, ut non videat. Non loquor de oculo concupiscentiæ, quia apertus est in eo. Nam quando aperitur oculus contemplationis, clauditur, et e converso. Nulli autem oculi extinti sunt in Christo, quia non peccavit.

*Pluet super peccatores laqueos.* Deus pluit super bonos imbre gratiæ, unde pluit illis manna ad manducandum, et hoc per se; quandoque per alios, pluit doctrinam tum salubrem, tum illaqueantem. Salubrem, propter bonos, unde hoc<sup>11</sup>: « Mandabo nubibus desuper, ut non pluant super vos. » Quandoque per bonos illaqueantem: nam quibusdam sumus<sup>12</sup> « bonus odor vitæ in vitam; » quibusdam « odor mortis in mortem. » Quandoque pluit poenam, ut hic; quandoque dicitur pluere, id est, facere cessare ab actu peccati, non reatu: unde pluit Dominus super unam civitatem, et super aliam non pluit. Nota: prædicatio haereticorum mansuetudinem ingruit, unde dicitur *pluvia*; ex mansuetudine allicit, unde dicitur *laqueus*; illectuosus exurit, unde

do Deus  
oculos  
duos ha-  
bere di-  
citur.

<sup>1</sup> *Ose.*, ix, 14. — <sup>2</sup> *Psal.* LXXXII, 9. — <sup>3</sup> *Rom.*, I, 26. — <sup>4</sup> *Jerem.*, III, 8. — <sup>5</sup> *Ezech.*, XX, 25: *Dedi eis præcepta non bona, et iudicia in quibus non vivent.* — <sup>6</sup> *Ezech.*, XI, 19; XXXVI, 26. — <sup>7</sup> *Psal.* CXLIII, 10. —

<sup>8</sup> *Psal.* XIV, 2. — <sup>9</sup> *Rom.*, V, 9. — <sup>10</sup> *Apoc.*, XIV, 13. — <sup>11</sup> *Isa.*, V, 6. — <sup>12</sup> *II Cor.*, II, 16. — (*a*) *Cæt. edit.* offendendo. — (*b*) *Item in.* — (*c*) *Cæt. edit. add.* gratiam in.

Imber  
salubris,  
et illa-  
queant.

dicitur *ignis*; exustus fœtet, unde dicitur *sulphur*; nam fumus peccati olfactu animæ percipitur; fœtor generat mentis inquietudinem, unde *spiritus procellarum*; inquietudo mentis, unde : *pars calicis eorum*.

## PSALMUS DAVID XI.

**2. Salvum me fac.** In exitu Paralipomenon dicitur<sup>1</sup>, quod « cantores ante arcam cabant pro octava, » unde hic psalmus intitulatur. Nota : iniqüitas mundi destruitur, quando omnino deletur; unde<sup>2</sup> : « Ego sum qui deleo iniqüitatem populi; » et quando iniqüus perimitur, unde<sup>3</sup> : « Disperibunt impii, simul reliquiae impiorum interibunt; » et quando iniqüitas ad effectum non perducitur, unde hoc<sup>4</sup> : « Iniquitas oppilabit os suum » in die judicii.

**3. Corde, et corde locuti sunt.** Quando germinatur dictio, germinatur et interposita, vel non interposita. Sed interposita notat aliquando duplicitatem, ut hic : *Corde, et corde locuti sunt*, id est, duplice corde. Hic exponitur duplamente : ut unum cor ad proferentem (*a*), aliud ad intelligentem referatur; vel e converso, ut unus proferat (*b*), alias male intelligat, vel utrumque cor referatur ad proferentem (*a*). Corde ergo et corde loquuntur, id est, duplice corde, quasi qui aliud habeant in corde. Quandoque universitatem significat, ut<sup>5</sup> : « Generatio et generatio laudabit opera tua, » id est omnis generatio. Et non interposita quandoque notat confirmationem, ut<sup>6</sup> : « Amen, amen dico vobis. » Quandoque notat velocitatem, ut hic<sup>7</sup> : « Volavit, volavit super pennis ventorum. » Quandoque notat amorem, ut hic<sup>8</sup> : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. » Quandoque iram, sive odium, ut<sup>9</sup> : « Crucifige, crucifige. »